PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 901/17

RESULTADO DEFINITIVO, DE 03 DE ABRIL DE 2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Pró-

reitoria de Extensão (PRX), torna público o Resultado Definitivo do Edital nº 901, de 11 de
dezembro de 2017.

Remanejamento de recurso

Considerando que a quantidade de propostas na área de Cultura e em articulação com escolas

da rede pública de ensino, conforme previsto nos itens 4.2 e 4.3 do Edital nº 901/17, foi inferior

à estimada, os recursos foram remanejados. Com isso, todas as propostas com nota maior ou
igual a 64 serão contempladas.

Termo de referência

Após esta publicação, os coordenadores dos projetos classificados deverão encaminhar no

SIGProj, até o dia 15 de abril de 2018, termo de referência para aquisição dos materiais

indicados na proposta conforme o modelo disponível na Plataforma Sigproj e no site do IFSP,

constando o número do processo no SUAP, bem como o recebimento pelo setor do câmpus, ou

documento que comprove autorização da direção para uso de quantitativo do câmpus em ata

de registro de preços vigente.

As orientações para o envio dos documentos no SIGProj estão disponíveis em:

https://ifsp.edu.br/images/prx/editais/modelo_TR/termoreferencia.pdf

O não encaminhamento do documento acarretará na desclassificação da proposta.

CLASSIFICAÇÃO

Classificação de projetos das áreas temáticas de Comunicação (I), Cultura (II), Direitos Humanos

e Justiça (III), Educação (IV), Meio Ambiente (V), Saúde (VI), Tecnologia e Produção (VII) e

Trabalho (VIII), envolvendo quaisquer públicos-alvo:

# TÍTULO CÂMPUS MEDIA

1
Quimicando: a arte e a química em histórias em

quadrinhos
SJC 98,50

2
Desenvolvimento, avaliação e oferecimento de atividades

didáticas para o desenvolvimento do Pensamento
Computacional

GRU 98,00

3 A Ecosala como ambiente de extensão acadêmica SRT 95,00

4 Robótica: ferramenta lúdica na difusão do conhecimento SRT 94,00

https://ifsp.edu.br/images/prx/editais/modelo_TR/termoreferencia.pdf

# TÍTULO CÂMPUS MEDIA

5

Lógica Computacional como Ferramenta de Estímulo para
o

Processo de Ensino-Aprendizagem nas Escolas do Ensino
Fundamental e Médio

PEP 90,75

6 Touba CAR 89,00

7

ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS
PARA O

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS A PARTIR DE ÁREAS
VERDES, PARQUES E RESERVAS AMBIENTAIS DO ALTO

TIETÊ

SZN 87,75

8 PLIF: Venha ler com a gente! AVR 87,00

9 Educar para erradicar  86,67

10 Cultura brasileira para crianças imigrantes SPO 86,25

11
Pedagogia Culturalmente Relevante e empoderamento

étnicoracial: diálogos, formação e práticas entre o IFSP –
Câmpus São Roque e a EMEF Tetsu Chinone

SRQ 84,50

12
Ações de Aprimoramento da Hospitalidade, Manejo e

Segurança nas Unidades de Conservação e Parques
Turísticos da Região de Campos do Jordão

CJO 83,75

13 Ciência na praça SCL 83,50

14 Comunidade aquática TUP 83,50

15 O jovem e o mundo do trabalho PEP 82,00

16 BECO - Literatura e Linguagem ARQ 81,50

17
Desenvolvimento Regional a Partir do Processamento e

Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar
BTV 80,00

18 IFronteiras: expandindo culturas por meio do espanhol SCL 80,00

19
O ambiente alimentar do IFSP - Campus São Paulo:

(re)conhecimento da disponibilidade de alimentos da
região

SPO 79,50

20 Construindo e Ensinando Ciências a partir do Cotidiano SRT 79,25

21 Cooperar, Reciclar, Comunicar - Audiovisual na Acácia ARQ 79,00

22 Oficina de Robótica em Movimento SLT 78,00

23
Ecoturismo na Brasital: uma experiência de turismo

histórico, cultural e ambiental em São Roque
SRQ 76,00

24
Banca da Ciência: Divulgação Científica na Escola e na

Comunidade
BTV 75,50

25
Futsal é coisa de ... menina também: do preconceito ao

empoderamento
SRT 75,00

# TÍTULO CÂMPUS MEDIA

26 Ciência e Arte SRT 73,00

27 Comunidade inclusiva BRT 66,33

28
Experimentando a Matemática: oficinas nas escolas de

Educação Básica
SJC 66,00

29
Reciclando no campus IFSP - São Paulo Pirituba: do 'aterro'

ao desenvolvimento de uma proposta de educação
ambiental

PTB 64,00

30
Projeto Ambiental de Repensar, Recusar, Reduzir,
Reutilizar e Reciclar - PA5Rs  (Cópia) 16-02-2018

PTB 59,67

31 Tênis de Mesa no Campo e na Praça ARQ 58,50

32 Você no Futuro CPV DESCLASSIFICADO

Classificação de projetos da área temática Cultura (II), vinculados a uma das seguintes linhas de

extensão: 2, 3, 4, 5, 18, 19, 33, 34, 35 e 37:

# TÍTULO CÂMPUS NOTA

1 CORDAS VIBRANTES - A ARTE DA MÚSICA AVR 90,75

2 LAZER DIGITAL: PROCESSOS CRIATIVOS LÚDICOS AVR 90,00

3
CULTURA AFRICANA: CONSTRUINDO CONCEITOS E

DESCONSTRUINDO PRECONCEITOS
CTD 87,00

4 SE O IFSP DANÇA, EU DANÇO! CPV 83,50

5 IAFRO VTP 69,50

6 BADMINTON: ESPORTE, LAZER E CULTURA TUP 71,00

7 JOGA VÔLEI VTP 68,50

8
COMUNIC@JOVEM: EDUCOMUNICAÇÃO, CULTURA E

PROTAGONISMO JUVENIL EM REDE
HTO 65,50

9
TAEKWONDO IFSP - DISCIPLINA, CORTESIA, INTEGRIDADE

E
EDUCAÇÃO

VTP 64,00

10 POPULARIZAÇÃO DA MÚSICA CLÁSSICA SZN DESCLASSIFICADO

11
REGISTRO DAS PRÁTICAS RELIGIOSAS DOS ROMEIROS DE

NOSSA SENHORA APARECIDA
JCI DESCLASSIFICADO

Classificação de projetos das áreas temáticas de Direitos Humanos e Justiça (III), Meio Ambiente

(V) e Trabalho (VIII), cuja realização envolva os alunos de outras escolas da rede pública de

ensino:

# TÍTULO CÂMPUS NOTA

1

“PROJETO VIDEOTRILHAS: PRODUÇÃO DE MATERIAIS

AUDIOVISUAIS NAS ÁREAS VERDES, PARQUES E RESERVAS

AMBIENTAIS DO ALTO TIETÊ E SUA APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL EM ESCOLAS DA REGIÃO.”

SZN 94,00

2 DIREITO, EDUCAÇÃO E CIDADANIA TUP 91,50

3
RESÍDUOS SÓLIDOS: INTEGRANDO TEORIA E PRÁTICA NA

EDUCAÇÃO AMBIENTAL
AVR 90,00

4 LABORATÓRIO VIVO - HORTA ESCOLAR SLT 82,25

5 EDUCAÇÃO AMBIENTAL: O DESCARTE DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PEP 81,50

6
NATUREZA É QUÍMICA: ENSINO DE QUÍMICA UTILIZANDO A

PROBLEMÁTICA AMBIENTAL
SJC 79,50

7
HORTA COMUNITÁRIA: ALIMENTAÇÃO E GERAÇÃO DE RENDA

(CÓPIA) 20-12-2017
MTO 72,45

Classificação de programas de extensão:

#  TÍTULO  CÂMPUS  NOTA

1
MUNDO AFORA: VIAJANDO PELA DIVERSIDADE

CULTURAL
PEP 91,00

2 CAPOEIRA: PRÁTICA E SALVAGUARDA CPV 70,50

3
CINEDEBATE E ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

CULTURAL
CAR 66,00

4 BRINQ AVR 57,00

5
LABORATÓRIO DE ROBÓTICA EDUCACIONAL

ITINERANTE
JCI DESCLASSIFICADO

6 CAPACITAÇÃO EM ATENDIMENTO HUMANIZADO CAR DESCLASSIFICADO

7 PROGRAMA DE COMBATE AO BULLYING ESCOLAR CAR DESCLASSIFICADO

8 PROGRAMA ESCOLA EMPRESA GRU DESCLASSIFICADO

9 IF(MENINAS){NAS EXATAS} BRA DESCLASSIFICADO

10 ARQUITETURA E ENGENHARIA SOCIAL SPO DESCLASSIFICADO

WILSON DE ANDRADE MATOS
Pró-reitor de Extensão do IFSP

(assinatura no original)